Catherine clearly both believed it and saw lucidly its persuasive potential to help Russian interests”
(s. 314).

4  „Tous ces arrangements polonais vont avec leurs lois sur toute matière comme une selle à une
vache”, Katarzyna II do Melchiora Grimma, Carskie Sioło, 4 (15) czerwca 1792, w: Сборник Импе-
раторского Русского Исторического Общества, t. 23, С. Петербург 1878, s. 567.

5  Correspondance de Stanislas-Auguste avec Catherine II et ses plus proches collaborateurs
(1764–1796), éd., introd. et comment. par Z.